2

ДОГОВОР №
на осуществление технического надзора
за выполнением строительных работ
___  _________ 2019 г.                                                                                                           г. Минск
____________________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________________________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и Учреждение образования «Республиканское государственное училище олимпийского резерва» Министерства спорта и туризма Республики Беларусь, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Дубковского Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем.
ГЛАВА 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию инженерных услуг осуществления технического надзора и проверке методики расчетов в документах первичной отчетности за текущим ремонтом объекта «Текущий ремонт лестниц и тротуара на территории  учреждения образования "Республиканское государственное училище олимпийского резерва" по адресу: г. Минск, ул.Филимонова,55, корпус 1» (далее – Объект) в соответствии с требованиями ТКП 45-1.03-162-2009 (02250) «Технический надзор в строительстве. Порядок проведения».

ГЛАВА 2. СРОК НАЧАЛА И ЗАВЕРШЕНИЯ РАБОТ
2.1. Начало работ Исполнителя – __ _____________ 2019 г.
2.2. Окончание работ Исполнителя – ___ __________ 2019г.

2.3. Сроки окончания работ по осуществлению технического надзора могут изменяться по согласованию Сторон. Изменение сроков окончания работ по осуществлению технического надзора оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.

ГЛАВА 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. передать Исполнителю один экземпляр утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации по Объекту с отметкой в чертежах и сводных сметах «К производству работ» в течение 5 дней с даты заключения договора, а также перечень ответственных конструкций и основных видов строительно-монтажных работ, подлежащих приемке с участием представителя авторского надзора.

3.1.2. из числа своего персонала назначить лицо, ответственное за ведение строительства от имени Заказчика;

3.1.3. письменно известить подрядчика о ведении на Объекте технического надзора и о делегированных ему полномочиях;

3.1.4. содействовать выполнению техническим надзором обязанностей по настоящему договору;

3.1.5. производить оплату работ Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора;

3.1.6. при необходимости (по просьбе Исполнителя) представлять Исполнителю помещение для работы;
3.1.7. не производить оплату выполненных работ без санкции (визы) Исполнителя;

3.1.8. обеспечить Исполнителю возможность выполнения возложенных на него настоящим договором обязанностей, не вмешиваясь при этом в хозяйственную деятельность Исполнителя.

3.2. Права Заказчика:
3.2.1. осуществлять контроль за действиями Исполнителя по исполнению обязательств по настоящему договору;

3.2.2. получать полную информацию о действиях Исполнителя по исполнению настоящего договора.
3.3. Исполнитель обязан:

3.3.1. технический надзор осуществлять в соответствии с требованиями ТКП 45-1.03-162-2009 «Технический надзор в строительстве. Порядок проведения».

3.3.2. приступить к выполнению работ по договору в соответствии с п. 2.1. настоящего Договора;

3.3.3. способствовать своей деятельностью целевому и рациональному использованию средств заказчика и вводу объектов в эксплуатацию в сроки, определенные договором;

3.3.4. проверять качество строительно-монтажных работ, соответствие их проектной документации и требованиям технических нормативных правовых актов, наличие и правильность оформления документов;

3.3.5. проверять качество применяемых материалов, изделий, конструкций и оборудования, наличие документов, подтверждающих их качество (паспортов, сертификатов, результатов испытаний);

3.3.6. проверять объемы выполненных подрядчиком строительно-монтажных работ и осуществлять их приемку;

3.3.7. проверять расчеты в базисных и текущих ценах;

3.3.8. участвовать в освидетельствовании скрытых работ и промежуточной приемке
ответственных конструкций с оформлением актов по установленной форме;

3.3.9.участвовать в проверках, осуществляемых авторским надзором, органами государственного строительного надзора по их требованию; контролировать выполнение подрядчиком указаний, полученных при проверках;
3.3.10.контролировать устранение дефектов и нарушений, отмеченных в журналах
производства работ;

3.3.11.требовать от подрядчика соблюдения условий хранения материалов, изделий,
конструкций и оборудования на строительной площадке, а также обеспечения сохранности выполненных работ, возведенных зданий и сооружений до их сдачи заказчику;
3.3.12.при приемке выполненных по договору строительного подряда работ, а также при
подготовке к приемке в эксплуатацию Объекта проверять действительную готовность каждого вида работ, конструкций, оборудования и Объекта в целом. Проверять наличие надлежаще оформленной производственной и исполнительной документации.
3.4. Исполнитель имеет право:

3.4.1. приостанавливать производство строительно-монтажных работ (с обязательным последующим письменным уведомлением Заказчика и подрядчика) в случае невыполнения подрядчиком указаний разработчика проектной документации и (или) указаний либо предписаний органов государственного строительного надзора по устранению выявленных дефектов и (или) нарушений, создающих угрозу деформаций либо обрушения зданий, сооружений, их отдельных частей, инженерных коммуникаций, конструкций, а также угрозу возникновения опасности для жизни и здоровья граждан, сохранности имущества физических и юридических лиц, окружающей среды.

3.4.2. вносить предложения подрядчику о привлечении к ответственности должностных лиц подрядчика, систематически нарушающих требования технических нормативных правовых актов и проектной документации на строительство и не выполняющих указаний представителя технического надзора.

ГЛАВА 4. СТОИМОСТЬ РАБОТ
4.1. Стоимость работ Исполнителя по договору составляет _________________ белорусских рублей (___________________________________________ белорусских рублей __ копеек).

4.2. Стоимость работ Исполнителя может изменяться в следующих случаях:

- при изменении (увеличении или уменьшении) объема, стоимости работ;

- внесение Заказчиком в установленном порядке изменений в проектно-сметную документацию;

- изменение законодательства Республики Беларусь по налогообложению.
ГЛАВА 5. ФИНАНСИРОВАНИЕ И РАСЧЕТЫ
5.1. Заказчик обеспечивает оплату работ Исполнителя в текущих ценах в белорусских рублях.
5.2. Источник финансирования – республиканский бюджет.
5.3. Основанием для оплаты работ Исполнителя является акт сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору, заверенный подписями и печатями Заказчика и Исполнителя.

5.4. Акт сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору Исполнитель представляет на рассмотрение Заказчику до 25-го числа месяца, следующего за отчетным. Указанный акт подлежит рассмотрению и подписанию Заказчиком в течение 5-ти рабочих дней с даты представления Исполнителем.
5.5. Заказчик в течение 10 (десяти) банковских дней с даты подписания акта сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору заявляет в органы государственного казначейства платежное поручение на оплату за выполненные работы.

5.6. В случае отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору, Заказчик в течение 5-ти рабочих дней с даты представления Исполнителем акта сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору представляет Исполнителю мотивированный отказ.

При не предоставлении Заказчиком мотивированного отказа в указанный срок работы по техническому надзору считаются принятыми и подлежат оплате Заказчиком в полном объёме в срок не более 10 (десяти) банковских дней с даты представления Исполнителем акта сдачи-приемки выполненных работ по техническому надзору.

Оплата производится после урегулирования разногласий, указанных в пункте 5.6 настоящего договора, по ценам, установленным на первоначальную дату платежа.

ГЛАВА 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ЕГО ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ
6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его заключения и действует до выполнения Сторонами своих обязательств и окончания взаиморасчетов между Сторонами.

6.2. Дополнения и изменения к договору могут вноситься по соглашению Сторон путем оформления дополнительного соглашения.

6.3. При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из Сторон обязательств по договору, а именно: стихийных бедствий, которые зафиксированы официальным документом, принятие нормативных актов Республики Беларусь, препятствующих выполнению Сторонами обязательств, решений о прекращении или задержке финансирования, решений о приостановке строительства действие настоящего договора приостанавливается с письменным уведомлением другой Стороны за три рабочих дня, в других случаях – за 10 (десять) банковских дней.
Сторона, получившая уведомление, при наличии возражений обязана урегулировать спорные вопросы в 10-дневный срок, а при не достижении соглашения обратиться в Экономический суд. При отсутствии возражений договор считается расторгнутым.
7. Условия расторжения договора.

7.1. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон.

Кроме того, настоящий договор может быть расторгнут:
а) по инициативе Заказчика:

- в случае невыполнения Исполнителем п.3.3. (при наличии оформленного акта);

- при консервации или прекращении строительно-монтажных работ на Объекте;

б) по инициативе Исполнителя:

-
в случае задержки Заказчиком предоставления в органы территориального казначейства платежного поручения на оплату работ Исполнителя более 2-х месяцев подряд;

· в случае, если подготовительные или строительно-монтажные работы на Объекте не начаты в течение двух месяцев с даты заключения договора.
7.2. Прекращение или расторжение настоящего договора не освобождает Заказчика от уплаты Исполнителю стоимости работ  по техническому надзору, выполненных Исполнителем, но не оплаченных Заказчиком к моменту прекращения (расторжения) договора.

ГЛАВА 7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8. В случае приостановки строительно-монтажных работ на Объекте на срок один месяц и более Заказчик письменно уведомляет об этом Исполнителя не менее чем за три дня до приостановки строительства.

9. При возобновлении строительно-монтажных работ на Объекте после приостановки на срок один месяц и более Заказчик письменно уведомляет об этом Исполнителя не менее чем за три дня до возобновления строительно-монтажных работ.

10. На период приостановки строительно-монтажных работ на Объекте Исполнитель приостанавливает работы по осуществлению технического надзора на Объекте с письменным уведомлением Заказчика.

ГЛАВА 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОГОВОРА
11. Стороны будут стремиться к тому, чтобы споры, разногласия, связанные с исполнением настоящего договора, были урегулированы путем устных переговоров.

12. В случае не достижения устного соглашения по спорным вопросам, сторона, права которой нарушены, направляет письменную претензию в адрес другой стороны. Претензия рассматривается в течение 10-ти дней с момента ее получения.

13. В случае не достижения сторонами договоренности по разрешению возникших споров, споры подлежат рассмотрению в Экономическом суде г. Минска, после соблюдения требований  п. 9.2.
14. Ответственность Заказчика:

· несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

Ответственность Исполнителя:

· несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

· не несет ответственность за качество строительно-монтажных и специальных работ, выполненных на Объекте до начала работ Исполнителя по настоящему договору.

15. К настоящему договору прилагаются и являются неотъемлемой частью договора:

15.1. Приложение 1 - Протокол согласования договорной цены по осуществлению технического надзора за выполнением работ.

15.2. Приложение 2 – Расчет стоимости работ в текущих ценах по осуществлению технического надзора за выполнением работ.
ГЛАВА 9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН,

ПЕЧАТИ СТОРОН И ПОДПИСИ ИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК
Учреждение образования «Республиканское государственное училище олимпийского резерва» Министерства спорта и туризма Республики Беларусь

УНП: 100668611, ОКПО: 05897118,

Адрес:  220114, г. Минск, ул. Филимонова, д.55, к.1,

Тел./факс: 8(017) 267-43-18

эл.почта: rguor@tut.by, веб-сайт: www.rguor.by

Банковские реквизиты: ОАО «АСБ Беларусбанк», ЦБУ № 529,номер БИК: AKBBBY2X

номер тек.(расч.) банковского счёта:

BY89 AKBB 3604 9281 4001 5550 0000 –бюдж. ср-ва

Директор

                                      А.С.Дубковский

Заказчик: ____________________________________Исполнитель: __________________